
/og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep.135/2020 
Prot 997/2020  Tit.VIII/2 
dd. 13.03.2020 
 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE CON 

MONITORAGGIO A PROTEZIONE DELLE MAESTRANZE IMPIEGATE NELLO 
STABULARIO DIPARTIMENTALE CONSISTENTE NELLA RILEVAZIONE DEI 
DATI TRASMESSI DAL DISPOSITIVO "UOMO A TERRA: AFFIDO DIRETTO EX 
ART 36 COMMA 2 LETTERA A) E ART.63 COMMA 3 LETTERA B): TRIESTE 
SICUREZZA. 

CODICE CIG ZD62C708D6 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

 

VISTA la delibera del Cda dell’Università degli Studi di Trieste dd 18.12.2009, che stabiliva di 
disattivare il settore “Stabulario e sperimentazione animale” del Centro Coordinamento e 
Sviluppo Progetti e Apparecchiature CSPA, con la contestuale attribuzione di tutte le 
attività e risorse al Dipartimento di Scienze della Vita, in gestione Separata; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26 in Attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla 
protezione degli animali utilizzati a fini scientifici.(GU n.61 del 14-3-2014 ) entrato in 
vigore del provvedimento: 29/03/2014; 

VISTA la Delibera Numero delibera: 165/2018 - Numero protocollo: 46461/2018 del Consiglio di 
Amministrazione del 25/05/2018 nella quale si approvava il Progetto generale per la 
nuova Piattaforma di Stabulazione con trasferimento delle attrezzature, degli animali e di 
quant’altro necessario presso la nuova sede sita presso AREA SCIENCE PARK di 
Padriciano 

VISTO che gli ambienti presso i quali vengono mantenuti gli animali devono essere dotati di 
adeguati sistemi atti a garantire la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro ; 

CONSIDERATO che,  si rende necessario l’installazione di un dispositivo di sicurezza 
denominato “uomo a terra” in considerazione del fatto che nello svolgimento delle 
quotidiane attività lavorative i singoli addetti rimangono per lunghi periodi isolati e in 
solitudine; 

CONSIDERATO che detta tipologia di dispositivo consente all’operatore sia di chiamare in 
autonomia o in caso di necessità allertare gli eventuali soccorsi in modo 
automatico, 

VISTO il parere fornito dal responsabile unità di Staff Servizio prevenzione e Protezione – 
dott. Rismondo – relativamente alla necessità di dotare le maestranze di detto 
dispositivo/servizio 

VISTO che al momento attuale il servizio di sicurezza e antintrusione è affidato all’OE 
TRIESTE SICUREZZA; 

CONSIDERATO che anche l’attuale servizio di “uomo a terra” può essere fornito dallo stesso 
operatore economico a fronte di un preventivo di € 800,00+ IVA di legge;  

CONSIDERATO che risulterebbe controproducente per la totale sicurezza degli ambienti 
frazionare i servizi necessari tra più operatori economici; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive;  
VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è 
stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l’importo relativo all’obbligatorietà del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l’art.1, 
comma 450 della Legge 296/2007;  

CONSIDERATO che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di modico 
valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi il disposto 
dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente all’obbligo di utilizzo dei 
mezzi telematici per le procedure di acquisto, in analogia a quanto già comunicato 
dal Presidente dell’Anac in data 12 novembre 2018 relativamente alla non 
obbligatorietà delle comunicazioni elettroniche per gli affidamenti fino a € 
1.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore dell’art.1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste per questo 
Dipartimento l’obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  

CONSIDERATO; che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato mediante 
scambio di lettere commerciali; 

CONDISERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sulla voce di 
budget economico stanziato dall’Ateneo per il Servizio di Stabulazione ( UA-22 
STABULARIO) 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. MAURO TRETIACH; 

 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 la procedura di cui alle 
premesse affidando all’OE TRIESTE SICUREZZA L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
“UOMO A TERRA” presso la struttura dipartimentale destinata alla stabulazione degli 
animali da laboratorio sita in Area Science PARK via di Basovizza per un corrispettivo di € 
800,00+IVA di legge 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

Il Direttore  
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 

 


